



Nyhedsbrev nr. 1 marts 2021

Tekst og foto; Villy J. Larsen

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur (ØA) gør allerede nu en forskel på de bonede gulve: *Vi er med i vigtige projektansøgninger – vi er med ved politiske forhandlinger - vi hjælper med at finde leverandører af økologiske fisk og muslinger til interesserede aftagere – vi bliver høringsberettigede i vigtige udvalg og meget mere... 😊. Det kan du læse om i dette nyhedsbrev tillige med formandens fortælling om nye samarbejdspartnere og vilde projektideer. Gå ikke glip af historien om Skravad Mølle Dambrug, som du får med som bonus til dette nyhedsbrev. Giv dig god tid i sofahjørnet med en kop kaffe eller te og nyd den spændende og hjertevarme fortælling fra dambrugets barndom.*



Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur

Præsentation af foreningens nye logo:

ØA har været så heldig at få sponsoreret dette logo af Peder Hougaard fra PH7. Peder har fulgt udviklingen af økologisk akvakultur gennem en årrække, og tilbød derfor at give

foreningen en hjælpende hånd med et nyt flot logo. Bestyrelsen siger tak for hjælpen til Peder – og håber at I – kære medlemmer – vil kunne lide valget.

ØA deltager i spændende forsknings- og udviklingsprojekter:

I december bad vi medlemmerne om gode ideer til forsknings- og udviklingsprojekter til gavn for udviklingen af dansk økologisk akvakultur – i disse dage er ØA medansøger på sin første forsknings- og udviklingsprojektan-

søgning, som omhandler udvikling af økologisk yngelproduktion i Danmark. Ansøgningen er udarbejdet bl.a. i samarbejde med Aarhus Universitet – og nu krydser vi alle fingrene for et godt bevillingsresultat.

ØA deltager som part i vigtige politiske forhandlinger:

Vi skal deltage i arbejdet med udviklingen af den kommende Akvakulturstrategiplan for

årene 2021 – 2027. Arbejdet forventes påbegyndt inden længe.



ØA hjælper med at finde leverandører af økologiske fisk og muslinger til interesserede aftagere

Foreningen er i færd med at udarbejde Danmarks bedste liste over leverandører af økologiske akvakulturprodukter – herunder fisk, muslinger, tang, rejer, krebs mv.

ØA bliver høringsberettiget i vigtige udvalg og ministerier

- ✓ Vi har anmodet om at blive optaget på Fødevareministeriets og Miljøministeriets høringslister
- ✓ Vi har anmodet om optagelse i Fiskeristyrelsens Overvågningsudvalg for Den europæiske Hav- og fiskerifond.
- ✓ Vi har anmodet Fødevareministeriet om at deltage i kommende relevante udvalg til udvikling af økologi i Danmark, udvalg, som nu kommer til at erstatte Det Økologiske Fødevareråd i fremtiden, og som det derfor er vigtigt for ØA at kunne deltage i.

Generalforsamlingen 2021 er udskudt til senere på året grundet coronasituationen

Ifølge vores vedtægter for Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur skal årets generalforsamling afholdes i perioden 1. februar til 1. maj. Bestyrelsen har dog besluttet, at vi som nystartet forening skal udsætte indtil



Rokade i foreningens bestyrelse

Lotte Vinter har ønsket at trække sig – vi takker for Lottes indsats i forbindelse med foreningens stiftelse og opstart, og vi byder samtidig 1. suppleant Cecilie Rud Larsen velkommen til bestyrelsen.

forsamlingsloftet vedr. corona tillader, at vi kan mødes fysisk og lære hinanden ordentligt at kende. Vi lytter til myndighederne og håber at vi snart kan fastsætte en dag i maj eller juni.



"Vinterstemning på et økologisk ferskvandsdambrug i Midtjylland".

Nyt fra formanden:

Det er spændende at være formand i en nystartet forening, og det er en fornøjelse at mærke efterspørgsel efter foreningens viden og forslag til mange forskellige vinkler om økologisk akvakultur. Vi kan virkelig mærke, at vi udfylder et tomrum, og at der er behov for os som interesseorganisation – som du kan læse i dette nyhedsbrev. Vi vil gerne have mange flere medlemmer og skabe meget mere viden om økologiske fisk og arbejder blandt andet på at øge vores kommunikationssindsats. Lige nu er vi ved dels at stable en hjemmeside på benene og dels at få etableret os stærkere på de sociale medier, så vi ikke kun er dækket af Facebook. Vi vil også gerne øge vores samarbejde med andre interesseorganisationer helt i tråd med Verdensmål 17, der opfordrer til partnerskaber. Vi er i således i dialog med Økologisk Landsforening om et samarbejde om mere økologi i den kommende akvakulturstrategi, vi har holdt møde med Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri om et samarbejde om bæredygtige fisk på danske tallerkener, og desuden er vi i kontakt med Landsforeningen Praktisk Økologi og med Økologiens Have om at søge midler til økologiske krebseprojekter med en biodiversitetsvinkel. Sidst men ikke mindst prøver vi at finde vej for opdræt af "vegetarfisk" og at nedbryde barriererne for at kunne anvende vores økologiske køkkenmedlemmers madspild i økologisk fiskefoder-produktionen – lige nu uden held, men det skal ikke stoppe os. Har du input, gode ideer eller lyst til at give en frivillig hånd, så tøv ikke med at kontakte vores direktør Villy eller en af os i bestyrelsen. Mød os i den anden blå boks!



Og hvordan går det så med rekrutteringen af nye medlemmer til den nye Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur?

I skrivende stund har vi nu rundet 50 medlemmer af foreningen! Der er producenter, forarbejdningsled, professionelle køkkener og forbrugere. Dejligt, at vi allerede fra start dækker hele værdikæden. Mange af jer medlemmer har arbejdet med de økologiske fisk og muslinger i en lang årrække – for andre er det et helt nyt interesseområde.

Foreningen omfatter desuden nu mere end 25 forskellige økologiske akvakulturanlæg af mange forskellige varianter herunder: Dambrug, muslinge anlæg, havbrug, krebsebrug m.fl.

Hvis du har personer eller virksomheder i din bekendtskabskreds, som du mener kunne have interesse i et medlemskab i ØA, er du me-

get velkommen til at opfordre dem til at kontakte Villy i sekretariatet derom. Vi mailer gerne interesserede en "pakke" med de seneste nyhedsbreve samt andre spændende informationer om økologisk fisk og produkter

derfra til almindelig orientering – samt et uforpligtende tilbud om medlemskab til den pågældende.



Du kan finde opskriften på lækre klimavenlige fiskefrikadeller vedhæftet mailen med nyhedsbrevet

Direktøren i ØA underviser landbrugselever i økologisk akvakultur:



Eleverne på Kalø Økologiske Landbrugsskole fik i efteråret 2020 særundervisning om økologisk akvakultur. Klasseundervisningen blev

senere fulgt op af besøg på det Økologiske Vork Dambrug ved Egtved. Stor interesse, stor succes!

Sponsorer for arrangementet: Aller Aqua A/S, Vork Dambrug, Herredsbæk Krebsebrug og Akvakons.



Præsentation af en dansk økologisk pionerdambruger:

Niels Ole Andersen – Skravad Mølle Dambrug ved Møldrup nord for Viborg.

Umiddelbart efter stiftelsen af Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur tog den nyvalgte bestyrelse initiativ til at invitere to "æresmedlemmer" ind i foreningen.

Den ene af de to blev Niels Ole Andersen, som ejer det nu nedlagte Skravad Mølle Dambrug, som i starten af 0-erne fik en ganske særlig rolle at spille for udviklingen af økologisk akvakultur i Danmark, idet anlægget blev det første økologiske pionerdambrug i landet. Niels Ole og hans hustru Ingrid fik med deres indsats for afprøvning og tilpasning af driften på landets første økologiske dambrug afgørende betydning for at økologisk dambrugsdrift finder sted den dag i dag – 17 år efter at familien kunne levere de første økologiske opdrætsørreder til Gårdbutikken i Holstebro (økologisk supermarked) – og efterfølgende lade

indtægterne fra dette salg donere til Kræftens Bekæmpelse.

ØA ønsker Niels Ole og Ingrid tillykke med æresmedlemsskabet, som omfatter livslangt gratis medlemskab af foreningen.

Samtidig takker vi Niels Ole for at få lov til at vedlægge dette nyhedsbrev en kopi af den historiske fortælling om Skravad Mølle Dambrugs fra etablering i 1961 over dambrugs omlægning til økologisk drift i 2004 og frem til dambrugs nedlæggelse i 2013. Fortællingen er levende skrevet af Niels Ole selv i 2014 på opfordring fra Lokalhistorisk Arkiv for Møldrup og Omegn.

Mød vores andet æresmedlem Klaus Futtrup fra det nu nedlagte Todbøl Dambrug i Thy i næste nyhedsbrev.



**Du kan finde historien om
Skravad Mølle Dambrug i
en fil vedhæftet til mailen
med dette nyhedsbrev**



Fotos fra Skravad Mølle Dambrug fra perioden som økologisk dambrug.





Vi håber, at du har haft glæde af nyhedsbrevet, og du kan i den blå boks se kontaktoplysninger på bestyrelsen og sekretariatet, så du altid kan få fat på os, hvis du har input, forslag eller lyst til at være aktiv for foreningen – eller har indslag til næste nyhedsbrev

Venlig hilsen

Foreningen Netværk for økologisk Akvakultur

Foreningens bestyrelse pr. 1. marts 2020 og direktion:

Formand:

Birte Brorson – selvstændig rådgiver for professionelle køkkener, der omlægger til klimavenlig og økologisk mad. Bestyrelsesmedlem hos Økologisk Landsforening og Landsforeningen Praktisk Økologi.

Næstformand:

Niels Nørskov – medlem af bestyrelsen for Jordbrugsfonden SamsØkologisk, tidligere markedschef for økologi hos Seges mv.

Kasserer:

Birgit Skov – Vork Dambrug (økologisk producent af ørreder)

Bestyrelsesmedlem:

Cecilie Rud Larsen (Akvarud, rådgiver økologisk akvakultur)

Bestyrelsesmedlem:

Niels Jørgensen – Herredsbæk Krebsebrug (økologisk producent af flodkrebs)

1. suppleant:

Lise Faurskov Hastrup (leder af Tuskær Kulinarisk Kunst- & Kulturcenter)

Direktør/sekretariatsleder:

Villy J. Larsen – rådgiver for økologisk akvakultur, herunder omlægning, afsætning, forretningsudvikling, kursusholder mv.